


Extrait standard des tarifs au 1er juillet 2022

Liste nationale des services les plus représentatifs rattachés à un compte de paiement.

Les tarifs ci-dessous sont hors offre groupée de services (package) et hors promotion 
ou tarif spécifique à une partie de la clientèle. 

Liste des services

n �Abonnement à des services de banque à distance (Internet) �������������������������Gratuit
	 (BPE Direct : bpe.fr) 	 (Hors coût du fournisseur d’accès Internet)� 

n �Abonnement à un produit offrant des alertes  
sur la situation du compte par SMS (Pocket info) ............  0,30 € par alerte reçue(1)

n ���Tenue de compte ����������������������������������������������������������������������������� 4,00 € par mois 
soit pour information 48,00 € par an 

n ���Fourniture d’une carte de débit (carte de paiement  
internationale(2) à débit immédiat) ....................................................43,00 € par an

n ���Fourniture d’une carte de débit (carte de paiement  
internationale(2) à débit différé) .........................................................45,00 € par an

n ����Fourniture d’une carte de débit (carte de paiement  
à autorisation systématique) ............................................................34,00 € par an

n �Retrait d’espèces (cas de retrait en euro dans la zone euro 
à un distributeur automatique d’un autre établissement  
avec une carte de paiement internationale) �������������������������������������������������� Gratuit

n �Cotisation à une offre d’assurance perte ou vol  
des moyens de paiement (BPE Protect(3)) ..........................................28,00 € par an

n ��Virement (cas d’un virement SEPA occasionnel) 
- en Pôle de Gestion Privée �����������������������������������������������������  4,00 € par virement 
- par Internet (BPE Direct)  ����������������������������������������������������������������������������� Gratuit

n ��Prélèvement (frais de mise en place d’un mandat  
de prélèvement SEPA)������������������������������������������������������������������������������������� Gratuit

n ��Prélèvement (frais par paiement d’un prélèvement SEPA)����������������������������� Gratuit

n �Commission d’intervention(4) ��������������������������������������������������  8,00 € par opération  
. avec un plafond de 80,00 € par mois 

(soit 10 opérations par mois) 

(1) Plafonné à 1,50 € par mois. (2) Cartes Visa Classic® ou MasterCard®. (3) Assureur : Suravenir Assurances. (4) Définition 
retenue par le décret n°2014-373 : somme perçue par la banque en raison d’une opération entraînant une irrégularité de 
fonctionnement du compte nécessitant un traitement particulier. 

Pour plus de transparence et pour permettre aux clients de comparer les tarifs des 
banques, les établissements de crédit se sont engagés, dans le cadre du Comité Consultatif 
du Secteur Financier (CCSF), à présenter en tête de leurs plaquettes tarifaires et sur Internet 
un extrait standard de leurs tarifs.

Le montant annuel des frais et commissions de toutes natures prélevés sur les comptes 
inactifs est plafonné à 30,00 € conformément à la réglementation en vigueur.

Certains tarifs sont soumis à la TVA au taux de 20 % (taux en vigueur au 1er janvier 2022 
en France métropolitaine), le montant de la TVA est inclus dans le prix indiqué.

Certains produits ou services sont susceptibles, progressivement, d’être mis en service ou 
de ne plus être commercialisés.

Document élaboré selon les conditions en vigueur à la date d’impression et sous réserve 
des évolutions réglementaires.



 

0,15 € / appel0 821 019 000





	 • �Frais de recherche sur opération carte :
  	   - �opération non-autorisée ou mal exécutée............................................  Gratuit
  	   - �opération autorisée ...........................................................................  35,00 €
	 • Frais d’opposition (blocage) de la carte par la banque ........................36,00 €
	 • �Frais d’opposition (blocage) de la carte à l’initiative du client  

(pour motif perte, vol ou utilisation frauduleuse)..................................  Gratuit
	 • Service paiement sans contact(1).............................................................. Gratuit

Virements SEPA(2)

n Réception d’un virement SEPA(2) en euros .................................................Gratuit 

n �Émission d’un virement SEPA(2) en euros ou en devises d’un pays de l’EEE(3) 

(hors commissions additionnelles. Cf. paragraphe suivant)
Frais par virement SEPA occasionnel
	 • �Entre comptes tenus chez BPE :
		  - en Pôle de Gestion Privée .................................................................... Gratuit
		  - par Internet (BPE Direct) ...................................................................... Gratuit
	 • �En faveur d’un compte tenu dans une autre banque :
		  - en Pôle de Gestion Privée ...................................................................  4,00 €
		  - par Internet (BPE Direct) ...................................................................... Gratuit
	 • �Virement urgent (virement en date de valeur J).....................................  8,70 €
Frais de mise en place d’un virement permanent..................................... Gratuit
Frais par virement SEPA permanent
	 • Entre comptes tenus chez BPE :
		  - en Pôle de Gestion Privée .................................................................... Gratuit
	 	 - par Internet (BPE Direct) ...................................................................... Gratuit
	 • En faveur d’un compte tenu dans une autre banque :
		  - en Pôle de Gestion Privée ...................................................................  1,60 €
		  - par Internet (BPE Direct) ...................................................................... Gratuit
	 • �Frais de non-exécution de virement permanent 

pour défaut de provision .................................................... 20,00 € maximum

n Service d’information sur virement SEPA(2)

	 • �Avis d’exécution d’un virement SEPA  ..................................................  5,60 €

Virements non SEPA
La Banque destinataire/émettrice ou correspondante dans le transfert des fonds peut vous imputer  
ses éventuels frais en complément des frais ci-dessous.

n Émission d’un virement non SEPA
Les virements internationaux en devises sont débités en date de valeur J.

	 • �Frais par virement occasionnel émis :	  
		  - en Pôle de Gestion Privée ................................. 0,10% / 27,00 € minimum
		  - par Internet (BPE Direct) .....................................0,10% / 27,00 € minimum
	 • �Frais additionnels par virement occasionnel incomplet(4) .......................  7,50 €
	 • �Frais par virement permanent .............................................................. 15,00 €
	 • �Frais de non-exécution de virement permanent 

pour défaut de provision ....................................................  20,00 € maximum

n �Réception d’un virement non SEPA ou en devises dans l’espace SEPA(2)	

	 • �Virement ............................................................................................... 16,00 €
	

(1) Service disponible uniquement sur les cartes bancaires suivantes : Visa Classic®, MasterCard®, 
Gold MasterCard®, Visa Premier®, World EliteTM MasterCard® et Visa Infinite®. (2) L’Espace 
SEPA (Single Euro Payments Area ou Espace Unique de Paiements en Euros) au 01/01/2022 
couvre les États membres de l’Union Européenne auxquels s’ajoutent Andorre, l’Islande, le 
Liechtenstein, Monaco, la Norvège, le Royaume-Uni, Saint-Marin, la Suisse et le Vatican. (3) L’Es-
pace Economique Européen couvre les pays de l’Union Européenne auxquels s’ajoutent l’Islande, 
la Norvège et le Liechtenstein. (4) Commission additionnelle sur les virements reçus ou émis appli- 
cable dès lors que les renseignements nécessaires (BIC, IBAN…) sont absents ou erronés et nécessitent 
l’intervention de la banque. (5) Commission non perçue pour les opérations en euros. (6) Si le mode « OUR »  
est exigé (tous frais à la charge du donneur d’ordre). 

   �Commissions additionnelles sur opérations non SEPA ou en devises  
(par opération) :

	 - �Commission de change 
(Émission ou Réception)(5) .................................  0,05 % / 16,00 € minimum 

	 - Émission de virement : tous frais au donneur d’ordre(6) ....................13,50 €
	 - Réception de virement : commission de réparation(4) ........................15,00 €



n �Services d’information supplémentaire sur virements internationaux

	 • �Avis d’exécution d’un virement 	 5,60 €
	 • �Avis de réception d’un virement 	 5,60 €
	 • �Avis d’opération 	 6,00 €

Traitement des devises	 Nous consulter

 
Prélèvements SEPA / TIP SEPA

	 • �Frais de paiement d’un prélèvement ou TIP SEPA ..............................  Gratuit
	 • �Frais de mise en place d’un mandat de prélèvement SEPA.................  Gratuit
	 • �Frais par paiement d’un prélèvement SEPA ........................................  Gratuit
	 • �Frais de rejet de prélèvement pour défaut de provision ....... 20,00 € maximum
	 • �Frais d’opposition à un prélèvement SEPA ..........................................  Gratuit

Chèques

		  • Délivrance de carnet de remise de chèques ........................................  Gratuit
		  • Mise à disposition du chéquier en Pôle de Gestion Privée .................  Gratuit
		  • �Frais d’envoi de chéquier à domicile en France (frais postaux inclus) :
			   - en envoi simple ................................................................................  Gratuit 
			   - en envoi recommandé ....................................................................... 8,00 €
		• Service de chèque en ligne via BPE Direct(1) (frais postaux inclus)  :
			   - en envoi simple ................................................................................. 1,50 €
			   - en envoi recommandé ....................................................................... 6,00 €
		  • Frais d’émission d’un chèque de banque ...........................................13,70 €
		  • Frais d’émission d’un chèque de banque en devises ........................ 44,00 € 
			   auxquels s’ajoutent : 
			   - frais de mise en place d’un virement : 0,10% avec minimum 27,00 €
			   - �commission de change : 0,05% avec minimum 16,00 € + commissions 

additives le cas échéant
		  • Frais d’opposition chèque(s) par l’émetteur ....................14,00 € par chèque
		  • �Frais d’opposition chéquier(s) par l’émetteur .......................................30,00 €

n �Émission de chèques(2) à l’international

		  • Commission en cas de paiement d’un chèque hors de France  
			   (y compris les chèques de banque)...................  0,10% / 42,00 € minimum
		  • �Commission en cas d’impayé ou de prorogation ...............................50,00 €
		  • �Commission de change(3)...................................  0,05% / 15,50 € minimum

n ��Remise de chèques(2) à l’international 
(en devises ou en euros payables à l’étranger)

		  • �Commission d’encaissement  
« Sauf bonne fin »...............................................  0,10% / 37,00 € minimum

		  • �Commission d’encaissement 
« Crédit après encaissement »............................  0,10% / 45,00 € minimum

		  • �Impayé - Prorogation - Avis de sort .................................................. 50,00 €
		  • �Commission de change(3)...................................  0,05% / 16,00 € minimum

n ��Dates de valeur 
		  • �Remise de chèque ...................................................................  J+1 ouvrable(4)

		  • �Paiement de chèque ................................................................................... jour
		  • �Virement en crédit ou débit ......................................................................  jour
		  • �Domiciliation de prélèvement ...................................................................  jour

(1) Pour un montant maximum de 1 000 €. (2) Les frais supplémentaires pouvant être facturés par 
les correspondants étrangers sont refacturés le cas échéant au réel. (3) Commission non perçue pour 
les opérations en euros. (4) Jour ouvrable : jour au cours duquel la Banque du Client et le prestataire 
de services de paiement du bénéficiaire exercent une activité permettant d’exécuter des opérations de 
paiement dans les systèmes d’échanges interbancaires.














